

**INTERVENTI MIRATI AL RISPARMIO ENERGETICO
PER IL COMPLESSO DELLA
REGGIA DI VENARIA REALE**

**FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI
A BASSO CONSUMO
PER GLI AMBIENTI DI ACCOGLIENZA E DI
SERVIZIO, INTERNI ED ESTERNI DELLA
REGGIA, DEI CORTILI E DI ALTRE PERTINENZE
DEL COMPLESSO**

OGGETTO:

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

CODICE ELABORATO

12

MARZO 2015

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Arch. Francesco Bosso

PROGETTO

Arch. Loredana Iacopino

Oneri per la sicurezza					
CODICE PREZZIARIO	DESCRIZIONE	UNITA' DI MISURA	QUANTITA'	COSTO UNITARIO	IMPORTO TOTALE
LAVORI A CORPO					
28.A05.E25.005	NASTRO SEGNALETICO per delimitazione di zone di lavoro, percorsi obbligati, aree 28.A05.E25.005 inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso, fornito e posto in opera. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi che prevedono l'impiego del nastro; la fornitura degli spezzoni di ferro dell'altezza di 120 cm di cui almeno cm 20 da infiggere nel terreno, a cui ancorare il nastro; la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro segnaletico. misurato a metro lineare posto in opera nastro per segnalazione aree di intervento	m	500	€ 0,40	€ 200,00
28.A05.E55.005	TRANSENNA zincata per delimitazione di percorsi pedonali, zone di lavoro, passaggi obbligati etc., lunghezza 2,00 m e altezza 1,10 m. trasporto, montaggio, successiva rimozione e nolo fino a 1 mese delimitazione zone di lavoro	m	50	€ 3,90	€ 195,00
28.A10.D30.010	IMBRACATURA ANTICADUTA, per il sostegno confortevole degli operatori nei lavori in quota, conforme alle norme UNI EN 361 e 358: Imbracatura leggera, dotata di doppio attacco anticaduta (dorsale e sternale) imbracatura per lavorazioni in quota	cad	4	€ 16,00	€ 64,00
28.A10.D35.005	CORDINO ANTICADUTA dotato di assorbitore di energia e connettori, conforme alla norma UNI EN 354-355. Cordino semplice in poliammide, lunghezza 2,00 m per lavorazioni in quota	cad	4	€ 16,00	€ 64,00
28.A20.A05.005	CARTELLONISTICA di segnalazione conforme alla normativa vigente, di qualsiasi genere, per prevenzione incendi ed infortuni. Posa e nolo per una durata massima di 2 anni. di dimensione piccola (fino a 35x35 cm)	cad	4	€ 10,00	€ 40,00
28.A20.A05.010	CARTELLONISTICA di segnalazione conforme alla normativa vigente, di qualsiasi genere, per prevenzione incendi ed infortuni. Posa e nolo per una durata massima di 2 anni. di dimensione media (fino a 50x50 cm)	cad	4	€ 12,00	€ 48,00
28.A10.D05.005	ELIMETTO DI PROTEZIONE in polietilene alta densità, conforme alla norma UNI EN 397 e ai requisiti di sicurezza stabiliti dalla direttiva europea 89/686/CEE allegato II, con regolazione automatica posteriore e apposito sistema di bloccaggio automatico alla nuca. Dotato di fascia parasudore in spugna sintetica e 4 punti d'aggancio per occhiali e cuffie. per l'utilizzo definitivo delle fasi di lavorazioni, comprensivo di costo, eventuale manutenzione e verifica.	cad	4	€ 5,90	€ 23,60
28.A10.D15.025	guanti elettricamente isolanti, conforme alla norma UNI EN 60903, classe 0, al paic	cad	4	€ 19,50	€ 78,00
S7.02.0020.003	RIUNIONI DI COORDINAMENTO.Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S.; illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro; verifica del cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticità connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione Riunioni di coordinamento con il preposto (assistenti e addetti alla sicurezza). riunioni di coordinamento addetti sicurezza	ora	4	€ 34,10	€ 136,40

Oneri per la sicurezza					
CODICE PREZZIARIO	DESCRIZIONE	UNITA' DI MISURA	QUANTITA'	COSTO UNITARIO	IMPORTO TOTALE
LAVORI A CORPO					
S7.02.0020.004	<p>RIUNIONI DI COORDINAMENTO. Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio:</p> <p>illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S.; illustrazione di particolari procedure</p> <p>o fasi di lavoro; verifica del cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticità connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione</p> <p>Riunioni di coordinamento con il lavoratore per l'informazione preliminare prima dell'ingresso in cantiere.</p> <p>riunioni di coordinamento preliminare</p>	ora	4	€ 34,10	€ 136,40
TOTALE					€ 985,40